
 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO N.º 012/2022 
 
Dispõe sobre o deferimento: de pedidos de 
inscrição principal de pessoa física e de 
cancelamento de inscrição; indeferimento de 
pedido de inscrição principal. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 5ª REGIÃO - 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 

CONSIDERANDO o disposto no artigo no 2º, §Ú, da Lei Federal nº8.662/93, que 

determina o prévio registro no Conselho Regional de Serviço Social da 5ª Região – 

Bahia para o exercício profissional de Assistente Social; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº582/10, que disciplina, dentre 

outras matérias, os procedimentos para o registro profissional de Assistente Social no 

âmbito do Conjunto CFESS/CRESS; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CFESS nº764/17, que alterou dispositivos 

da Resolução CFESS nº582/2010, sobretudo no que diz respeito ao registro 

profissional; 

CONSIDERANDO as deliberações da Diretoria Executiva em reunião realizada no dia 

08/08/2022, conforme o disposto no artigo 29, §1º, da Resolução CFESS nº582/2010; 

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Pleno do dia 19/08/2022, 

especialmente no que diz respeito à sua competência descrita no inciso II do artigo 21 

do Regimento Interno do CRESS 5ª Região – Bahia; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram o pedido de inscrição principal deferido, conforme o 

Anexo I integrante desta Resolução. 

Art. 2º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram o pedido de cancelamento de inscrição deferido, 

conforme o Anexo II integrante desta Resolução. 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

Art. 3º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas jurídicas que tiveram o pedido inscrição indeferido, conforme o Anexo III 

integrante desta Resolução 

Art. 4º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram o pedido reinscrição deferido, conforme o Anexo IV 

integrante desta Resolução. 

Art. 5º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição principal indeferido, conforme o 

Anexo V integrante desta Resolução. 

Art.6 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram pedido de inscrição secundária, conforme o Anexo VI 

integrante desta Resolução. 

Art.7 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas físicas que tiveram pedido de transferência deferidos, conforme o Anexo VII 

integrante desta Resolução. 

Art.8 º. Divulgar, de acordo com as deliberações da Diretoria Executiva, a relação das 

pessoas jurídicas que tiveram pedido de inscrição deferidos, conforme o Anexo VIII 

integrante desta Resolução. 

Art. 9º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação para produzir os 

seus efeitos. 

Salvador-Bahia, 19 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA  
Conselheira Presidenta                                                                                                        

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social - 5ª Região BA 
 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO REGISTRO Nº 012/2022 

Anexo à Resolução CRESS-5ª Região Registro nº 
012/2022, que dispõe sobre o deferimento: de pedidos de 
inscrição principal de pessoa física e de cancelamento de 
inscrição. 

ANEXO I 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº 

1.  ADELIA QUINTO DE SOUZA  27325 

2.  ADRIANA COELHO MENDES  27251 

3.  ALINE COSTA DE OLIVEIRA  27317 

4.  ANA PAULA DOS SANTOS DE CERQUEIRA  27329 

5.  ANA PAULA SANTOS PRAZERES DA HORA  27313 

6.  ANDRÉIA SILVA SOUZA  27333 

7.  ANDREZA RODRIGUES REGO  27302 

8.  ANGELA MARIA ANDRADE DOS SANTOS 27288 

9.  ARÍ WÁRLID CARLOS PEREIRA SAMPAIO  27265 

10.  ARLETE ALVES DOS SANTOS  27326 

11.  CAROLINA CARNEIRO OLIVEIRA  27261 

12.  CECILIA EMANUELA SILVA SOUZA  27291 

13.  CÍNTIA SANTOS DA SILVA  27330 

14.  CLEBIA MASCARENHAS DE ANDRADE  27218 

15.  CLEUDENEI MORENO BRITO 27235 

16.  CRISTIANE DO NASCIMENTO FERREIRA  27257 

17.  CRISTINA CÔRTES DE OLIVEIRA  27328 

18.  DAIANY DA CRUZ FULCO CALDAS 27273 

19.  DAILA CARVALHO CONCEIÇÃO SANTOS  27270 

20.  DALVA BARBOSA DA SILVA COSTA SANTOS  27331 

21.  DANIELY DA CRUZ FULCO CALDAS  27272 

22.  DEISE DE SÁ SANTOS NASCIMENTO  27338 

23.  DEYLANE DA SILVA BORGES OLIVEIRA 27290 

24.  EDINEIA NEVES DE MELO 27278 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

25.  ELENICE SOUZA DA PAZ  27268 

26.  ELIANE PIMENTA DA SILVA RODRIGUES  27306 

27.  ELIANE SANTANA DE OLIVEIRA  27320 

28.  ELIENAI LOPES DE OLIVEIRA 27249 

29.  ELIENE DE ALMEIDA SILVA  27332 

30.  ELIETE SENA DE JESUS  27323 

31.  ELOA PEREIRA NOBRE NUNES  27292 

32.  FERNANDO HENRIQUE GONÇALVES COSTA  27271 

33.  FLAVIA MORGANA RIOS SANTOS RAMACCIOTTI  27260 

34.  GEAN MEDEIROS DE ASSIS  27334 

35.  GEÂNDRA LIMA DOS SANTOS RIBEIRO  27337 

36.  GILMARIA CARLOS DOS SANTOS  27253 

37.  HELLAYNE KARYNE NOGUEIRA DA COSTA  27254 

38.  HIRAMARA FRANCO COSTA  27269 

39.  IRANILDA DE JESUS SANTOS  27339 

40.  ISABELE DOS SANTOS SOUZA REIS  27282 

41.  ISALTINA ALMEIDA DE BARROS  27301 

42.  IVA STEFANI OLIVEIRA BENJAMIM  27262 

43.  IZA DA SILVA MASCARENHAS  27296 

44.  JÉSSICA DA ROCHA QUEIROZ  27245 

45.  JESSICA DE JESUS SILVA  27336 

46.  JOICE BORGES DA SILVA DE MIRANDA  27264 

47.  JOSIANE DA SILVA ALMEIDA  27289 

48.  JUSSARA MOREIRA CARDOSO  27252 

49.  KALINE DA SILVA GUIMARÃES  27279 

50.  KATIA GUSMÃO SILVA DOS SANTOS  27324 

51.  KATIA SILVA RAMOS ANDRADE  27281 

52.  LAIS DO CARMO LIMA  27300 

53.  LARISSA EMANUELE SILVA DE JESUS  27294 

54.  LARISSA KAROLYNE NASCIMENTO DEIRO 27299 

55.  LEILA DE JESUS JARDIM SAMPAIO  27335 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

56.  LEILA SILVA SANTOS  27267 

57.  LIDIANE XAVIER DA SILVA BARROS  27305 

58.  LINDINALVA DA CONCEIÇÃO LEITE  27229 

59.  LÍVIA ANGÉLICA COELHO SANTANA DE ANDRADE  27322 

60.  LUCIMAR COSTA SANTANA  27274 

61.  MÁRCIA ROBÉLIA ANUNCIAÇÃO SANTOS  27298 

62.  MARIA LUIZA BISPO DOS SANTOS  27340 

63.  MARIA NEUZA MENDES DE ARAUJO AMOR DIVINO  27304 

64.  MARIANA GUIMARÃES DAVID  27295 

65.  MARIANE ALMEIDA NASCIMENTO BARRETO  27250 

66.  MILENA SANTOS ALMEIDA  27308 

67.  MÔNICA SABRINA LIMA MENDES  27280 

68.  NAIRAM DE BRITO LOPES  27263 

69.  NANCY OLIVEIRA SANTOS   27303 

70.  NATASHA FRAGA VIEIRA CARVALHAL  27258 

71.  NEIDE EMILIA SILVA ARAUJO AMORIM 27277 

72.  PRISCILA BARBARA DE ARAUJO MUNIZ  27311 

73.  RAFAELA COSME BRAGA SANTOS   27318 

74.  RICARDO VENCIMENTO DE CARVALHO  27309 

75.  RILZA PEREIRA DE SOUZA  27314 

76.  ROSENILDA DIAS DE ANDRADE 27319 

77.  ROSIMEIRE ASSIS DE SOUZA   27315 

78.  RUTE VALERIA DO NASCIMENTO  27293 

79.  SAMMARA NERY SILVA  27321 

80.  SANDRA BARRETO GALVÃO DOS SANTOS 27327 

81.  SILMARA GOES DE SANTANA  27255 

82.  SIMONE DOS SANTOS MACHADO  27204 

83.  SUELI SIMÕES RAMOS  27312 

84.  TACIELE SOUZA SANTANA  27284 

85.  TACIMEIRE IDES DA SILVA  27307 

86.  TAIANE CRISTINA DAVINO REGO SARDINHA  27266 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

87.  TÂMARA DOS SANTOS SOUZA  27213 

88.  VALDELICE DOS SANTOS VENÂNCIO 27297 

89.  VANESSA DE ARAUJO AZEVEDO  27256 

90.  VANESSA VIEIRA MATOS TRANCOSO  27310 

91.  VERACY DOS SANTOS QUEIROZ SILVA  27316 

92.  VIVIANE ALMEIDA DE JESUS REUSSER  27275 

93.  YNAIÁ SOUZA BISPO 27259 

 

   ANEXO II 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS 

PESSOAS FÍSICAS 

QTE NOME Nº  

1.  ANA CARINE DE AZEREDO SANTOS 25398 

2.  ANA MERCIA BATISTA DE OLIVEIRA DE JESUS 6880 

3.  ANGELA FERREIRA LIMA  23120 

4.  CAMILLA PIMENTEL GOMES  19594 

5.  CARLOS ANDRE DA SILVA E SILVA 8523 

6.  CRISTIANE SOUZA GARRIDO  4629 

7.  DANDHARA MELO DELGADO 20978 

8.  ESTER SOARES ALVES ARRAES 11071 

9.  MARIANA COSTA RODRIGUES  15756 

10.  MARIUZA FERREIRA DOS REIS  9426 

11.  SIDIMAR OLIVEIRA RAMOS  26874 

 

ANEXO III 

DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JÚRIDICAS-– NÃO 

HOUVE SOLICITAÇÕES. 

QTE NOME 

1.   

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

ANEXO IV 

DO DEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS 

PESSOAS FÍSICA. 

QTE NOME Nº  

1.  ADRIANA CERQUEIRA DE SOUZA 13041 

2.  ANA PAULA SILVA MOREIRA 7487 

3.  ANA ZELIA DE SOUZA RAMOS 8532 

4.  CHIRLENE OLIVEIRA DE JESUS PEREIRA 16308 

5.  CINIRA SANTOS ALEIXO 12906 

6.  CLAUDIA DE SOUZA TOSTA 16503 

7.  CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS 8194 

8.  EDITE LOPES RIBEIRO 5199 

9.  JOELMA SANTOS SILVA 24949 

10.  JUCIANA BRANDÃO DOS SANTOS ARAÚJO 20145 

11.  JULIANA CRUZ DA SILVA SACRAMENTO  10958 

12.  LOURENA DE OLIVEIRA CRUZ  7526 

13.  MAGDA SUELENN DA CRUZ OLIVEIRA 21276 

14.  MARCELA MARIA LEAL DA SILVA 12850 

15.  MARCIA BARBOSA SOUZA SILVA  18017 

16.  MONICA RODRIGUES DE SOUZA 11801 

17.  PATRICIA DA SILVA LIMA 13694 

18.  RITA DE CÁSSIA CARDOSO PAULA 12887 

19.  SIRLEIDE OLIVIRA SANTOS  14817 

20.  STELIA VARELA SILVA  4761 

21.  TAÍSE SOARES PRUDÊNCIO  16363 

22.  TATIANA DE CASTRO AMORIM 11398 

23.  THAÍS SANTANA PINHEIRO 24143 

 

ANEXO V 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FISICAS -– NÃO HOUVE 

SOLICITAÇÕES. 

ANEXO VI 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA -–  NÃO HOUVE 

SOLICITAÇÕES. 

  

QTE NOME Nº  

1.    

 

ANEXO VII 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE TRANSFERÊNCIA 

QTE NOME Nº  

1.  ANAILZA MARQUESDA LUZ 9078 

2.  CIRLENE PEREIRA REIS 5852 

3.  DANIELLE DA SILVA BARROS SANTOS 27276 

4.  ELIÚDE LIMA DA SILVA OLIVEIRA 19941 

5.  JULIANA ALVES DA SILVA 18550 

6.  TAMIRES BATISTA DOS SANTOS 27283 

 

ANEXO VIII 

DO DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA- NÃO HOUVE 

SOLICITAÇÕES. 

 

QTE NOME Nº  

1.    

 

 

 

 



 
 

Rua Dr. José Peroba, nº 149 -  Stiep - Centro Empresarial Eldorado – 5º andar  
CEP: 41770-235 - Salvador – Bahia  

Tel.: (71) 3322-0421 E-mail: cress@cress-ba.org.br 

 

RESUMO DO QUANTITATIVO DOS PROCESSOS 

 

 

Salvador, 19 de agosto 2022. 

 

 

 

 

SILVANA MELO DA SILVA  
Conselheira Presidenta                                                                                                                               

CRESS- Conselho Regional de Serviço Social - 5ª Região BA 

 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 93 

CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO DAS PESSOAS FISICA 11 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 0 

REINSCRIÇÃO DA INSCRIÇÃO PRINCIPAL DAS PESSOAS FÍSICAS 23 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO PESSOA FÍSICA 0 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA 0 

TRANSFERÊNCIA DAS PESSOAS FÍSICAS 6 

DEFERIMENTO INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA 0 

TOTAL DE PROCESSOS 133 


